

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. 352/2024 del 03/04/2024

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO ALL'O.E. SO.GE.SI. SPA DELLA PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E SMI PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, STERILIZZAZIONE, LOGISTICA E MANUTENZIONE DI STRUMENTARIO CHIRURGICO E ALTRI DM PER L'ATTIVITÀ DI SALA OPERATORIA AMBULATORIALE E SERVIZI DELL' AZIENDA OSPEDALIERA S.GIOVANNI ADDOLORATA. DURATA 60 MESI EVENTUALMENTE RINNOVABILI PER ULTERIORI 24 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO (60 MESI) € 13.246.174,00 (IVA ESCLUSA) PARI AD € 16.160.332,28 (IVA INCLUSA) OLTRE € 7.400,00 I.V.A. ESCLUSA PARI AD € 9.028,00 I.V.A. INCLUSA PER ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO.

CIG: 9739858117

Proposta di delibera: 683/24 del: 29/03/2024

L'Estensore: CHIODI TIZIANA

Data 29/03/2024

Il Responsabile del Procedimento: CHIODI TIZIANA

Data

Il Dirigente della U.O.:

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell'esercizio corrente.

Il Direttore Amministrativo:

Parere Favorevole

Il Direttore Sanitario f. f.

Parere Favorevole

Il Commissario Straordinario:

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

VISTO

il Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
il Decreto Legislativo n. 50/2016 s.m.i.,
il Decreto Legislativo n. 36/2023;

PREMESSO

che il Dott. Paolo Cavallari Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, con la firma in calce al presente provvedimento, dichiara di aver accertato:

che con deliberazione n. 277/DG del 27.03.2023 stata autorizzata l'avvio di una procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., per l'affidamento del servizio di noleggio, sterilizzazione, logistica e manutenzione di strumentario chirurgico e altri dm per l'attività di sala operatoria ambulatoriale e servizi dell'Azienda Ospedaliera S.Giovanni Addolorata. importo complessivo (60+24) € 22.342.390,00 (iva esclusa) pari ad € 27.257.715,80 (iva inclusa) oltre € 7.400,00 i.va. esclusa pari ad € 9.028,00 i.v.a. inclusa per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso;

che la procedura è interamente svolta attraverso il Sistema per gli Acquisti Telematici della Regione Lazio (STELLA – Registro di Sistema Bando n. PI045089-23;

che con Delibera n.106/DG del 26.01.2024 la sopracitata procedura è stata aggiudicata all'O.E. SO.GE.SI. S.P.A., con sede in Perugia (PG), Via G. Benucci n.105, Z.I. Molinaccio, Fraz. P.S. Giovanni, codice fiscale n. 01305330548 e partita IVA n. 01305330548;

che con nota Registro di Sistema n. PI 012627 -24 e seguenti del 26.01.2024 è stata data notifica ai sensi dell'art. 76 c. 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. alle ditte concorrenti dell'avvenuta aggiudicazione;

che, nel frattempo, con nota prot. 007912/2024 del 28.02.2024 è pervenuta notifica via PEC di ricorso innanzi al TAR del Lazio promosso dall'O.E. "secondo aggiudicatario", per l'annullamento previa istanza di sospensiva dell'efficacia dell'aggiudicazione della procedura di gara per l'affidamento del servizio di noleggio, sterilizzazione, logistica e manutenzione di strumentario chirurgico e altri dm per l'attività di sala operatoria ambulatoriale e servizi dell'Azienda Ospedaliera S.Giovanni Addolorata;

che, in data 12.03.2024 si è tenuta la Camera di Consiglio;

che il Presidente del Collegio ha disposto il rinvio della c.c. al giorno 26.3.2024;

che alla data fissata del 26.03.2024, si è tenuta la Camera di Consiglio e la parte ricorrente ha rinunciato alla domanda cautelare ed il Collegio ha disposto l'udienza di merito per il giorno 28.5.pv.;

che l'art. 32 del d. lgs. 50/2016 ss.mm.ii. prevede che *"se è proposto ricorso avverso l'aggiudicazione con contestuale domanda cautelare, il contratto non può essere stipulato, dal momento della notificazione dell'istanza cautelare alla stazione appaltante e per i successivi venti giorni, a condizione che entro tale termine intervenga almeno il provvedimento cautelare di primo grado o la pubblicazione del dispositivo della sentenza di primo grado in caso di decisione del merito all'udienza cautelare ovvero fino alla pronuncia*

di detti provvedimenti se successiva. L'effetto sospensivo sulla stipula del contratto cessa quando, in sede di esame della domanda cautelare, il giudice si dichiara incompetente ai sensi dell'articolo 15, comma 4, del codice del processo amministrativo di cui all'Allegato I al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, o fissa con ordinanza la data di discussione del merito senza concedere misure cautelari o rinvia al giudizio di merito l'esame della domanda cautelare, con il consenso delle parti, da intendersi quale implicita rinuncia all'immediato esame della domanda cautelare”.

RILEVATO

che, è stato effettuato il procedimento di verifica del possesso dei requisiti e dei controlli di cui all'art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. con esito positivo;

che per quanto previsto dal D. Lgs. 159/2011, la UOC Affari Generali e Legali abilitata al servizio, provvederà a richiedere la relativa documentazione per via telematica dei dati, attraverso le banche dati del Ministero dell'Interno, prima della stipula dei contratti il cui valore rientra nelle soglie in esso indicate;

RITENUTO

pertanto di poter procedere all'affidamento definitivo all'O.E. SO.GE.SI. S.P.A., con sede in Perugia (PG), Via G. Benucci n.105, Z.I. Molinaccio, Fraz. P.S. Giovanni, codice fiscale n. 01305330548 e partita IVA n. 01305330548 del servizio di noleggio, sterilizzazione, logistica e manutenzione di strumentario chirurgico e altri dm per l'attività di sala operatoria ambulatoriale e servizi dell'Azienda Ospedaliera S.Giovanni Addolorata come da offerta economica che allegata al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale (all. 1).

che gli oneri derivanti dal presente atto, per gli anni ,2024, 2025, 2026, 2027, 2028, 2029 gravano sui seguenti sotto-conti:

ANNO 2024	Sotto-conto di destinazione
€ 1.885.372,10 oltre € 1.354,20 per oneri sicurezza	502011604 “altri servizi sanitari e socio sanitari da privato. Sub autorizzazione Macro 2 sub 51
ANNO 2025	Sotto-conto di destinazione
3.232.066,46 oltre € 1.805,60 per oneri sicurezza	502011604 “ altri servizi sanitari e socio sanitari da privato
ANNO 2026	Sotto-conto di destinazione
€ 3.232.066,46 oltre € 1.805,60 per oneri sicurezza	502011604 “ altri servizi sanitari e socio sanitari da privato
ANNO 2027	Sotto-conto di destinazione
€ 3.232.066,46 oltre € 1.805,60 per oneri sicurezza	502011604 “ altri servizi sanitari e socio sanitari da privato
ANNO 2028	Sotto-conto di destinazione
€ 3.232.066,46 oltre € 1.805,60 per oneri sicurezza	502011604 “ altri servizi sanitari e socio sanitari da privato

ANNO 2029	Sotto-conto di destinazione
€ 1.346.694,36 oltre € 451,40 per oneri sicurezza	502011604 “ altri servizi sanitari e socio sanitari da privato

RILEVATO

altresì che l’importo derivante dall’art. 113 del D.lgs 50/2016, disciplinato dal Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. approvato con deliberazione n. 689/DG del 17/08/2017, così come modificato con deliberazione n. 343/DG del 30.06.2021, risulta essere pari ad € 217.040,36 quota personale ed € 54.360,09 quota attrezzature;

che con determinazione n. 98 del 26.03.2024 si è proceduto alla liquidazione delle somme spettanti ai componenti del Gruppo di Lavoro previsto dal “Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016” di cui alla delibera n.689/DG del 17/08/2017 così come modificato con deliberazione n. 343/DG del 30.06.2021, costituito con deliberazione n. 214 dell’10/03/2022 relativamente alla fase di “approvazione degli atti di gara” per un importo pari ad € 25.321,32;

ATTESTATO

che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di affidare, ai sensi dell’art.95 comma 3 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. all’ O.E. SO.GE.SI. S.P.A., con sede in Perugia (PG), Via G. Benucci n.105, Z.I. Molinaccio, Fraz. P.S. Giovanni, codice fiscale n. 01305330548 e partita IVA n. 01305330548, alle condizioni previste dal bando di gara e prendendo atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata, ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e all’esito dei controlli relativo al possesso dei requisiti ed al proficuo decorso dei termini di cui all’art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;
- di notificare ai sensi dell’art. 76, c. 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. la presente aggiudicazione all’aggiudicatario ed a tutti i Concorrenti;
- di individuare quale Direttore dell’esecuzione del Contratto il dott. Paolo Mazzuca R.I.F.O. II^ Gruppo Operatorio;
- di individuare quale Assistente al DEC il dott. Luca Gambardella C.P.S.I. – Responsabile Supervisione interna delle attività relative ai servizi per la gestione integrata dello Strumentario chirurgico.

L’onere derivante dal presente provvedimento che ammonta a complessivi € 13.246.174,00 I.V.A esclusa - € 16.160.332,30 I.V.A inclusa oltre € 7.400,00 per oneri di sicurezza I.V.A. esclusa - € 9.028,00 I.V.A inclusa trova riferimento come di seguito riportato:

ANNO 2024	Sotto-conto di destinazione
€ 1.885.372,10 oltre € 1.354,20 per oneri sicurezza	502011604 “altri servizi sanitari e socio sanitari da privato Sub autorizzazione. Macro 2 sub 51
ANNO 2025	Sotto-conto di destinazione
3.232.066,46 85 oltre € 1.805,60 per oneri sicurezza	502011604 “ altri servizi sanitari e socio sanitari da privato”
ANNO 2026	Sotto-conto di destinazione
€ 3.232.066,46 85 oltre € 1.805,60 per oneri sicurezza	502011604 “ altri servizi sanitari e socio sanitari da privato
ANNO 2027	Sotto-conto di destinazione
€ 3.232.066,46 85 oltre € 1.805,60 per oneri sicurezza	502011604 “ altri servizi sanitari e socio sanitari da privato
ANNO 2028	Sotto-conto di destinazione
€ 3.232.066,46 85 oltre € 1.805,60 per oneri sicurezza	502011604 “ altri servizi sanitari e socio sanitari da privato
ANNO 2029	Sotto-conto di destinazione
€ 1.346.694,36 oltre € 451,40 per oneri sicurezza	502011604 “ altri servizi sanitari e socio sanitari da privato

di autorizzare la rilevazione dell’importo di € 245.979,13 sul conto economico 516040605 “Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016”, ai fini dell’accantonamento sul conto patrimoniale 202050502 “Altri Fondi incentivi funzioni tecniche Art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

La U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione dell’autorizzazione di spesa riferita agli anni - 2025- 2026 – 2027 – 2028 – 2029.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;
- IN VIRTU' dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00036 del 11.03.2024;
- PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo attesta che lo stesso a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell'art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
- VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati nel frontespizio;

DELIBERA

di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto

di pubblicare il presente atto nell'Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell'art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come previsto dall'art. 32 L.69/2009 e dall'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 6 pagine, compreso il frontespizio nonché da n. 1 allegato così composto:

All.n. 1 – Offerta economica – n. 1 pagina.